
      

  

 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 

COMUNE DI MINEO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 

 
  N.      25     . Del      03-10-2024     . 

 
  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 
 
 

OGGETTO: Atto di nomina del RPCT quale "soggetto designato" per il trattamento dei 
dati personali nell'ambito della gestione del canale di segnalazione interno 
di cui al D. Lgs. n. 24/2023. 

 
 

 
 L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tre del mese di ottobre nella Casa Comunale, il  Giuseppe Mistretta, 
Sindaco del Comune, ha adottato la seguente:  

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

IL SINDACO 
 
 

================================== 
 

==================== 
 

======== 
 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
6
4
4
7
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 IL SINDACO  

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
 
Visti: 
 - il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito solo GDPR); 
 - la legge 25 ottobre 2017, n. 163, recante "Delega al Governo per il recepimento delle 
direttive europee e l’attuazione di altri atti dell’Unione europea - Legge di delegazione europea 
2016-2017" e, in particolare, l’art. 13, che delega il Governo all’emanazione di uno o più decreti 
legislativi di adeguamento del quadro normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016;  
 - il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 attuativo della delega, e recante disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del GDPR; 
 - il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone 
che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle 
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali.”; 
 
Considerato che l’art. 4 del D. Lgs. n. 24/2023 dispone che: 
- i soggetti pubblici, tra cui rientrano gli enti locali, attivano propri canali di segnalazione per ricevere 
le comunicazioni, scritte od orali, delle informazioni sui comportamenti, atti od omissioni che ledono 
l'interesse pubblico o l'integrità dell'amministrazione pubblica rese da un pubblico dipendente; 
- la gestione del canale di segnalazione può essere affidata a una persona o a un ufficio interno 
autonomo dedicato ovvero a un soggetto esterno; 
- i soggetti del settore pubblico cui sia fatto obbligo di prevedere la figura del Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) affidano a quest'ultimo la gestione del canale di 
segnalazione interna; 
 
Richiamato l'art. 13 del D. Lgs. n. 24/2023 secondo cui i soggetti pubblici definiscono il proprio 
modello di ricevimento e gestione delle segnalazioni interne, individuando misure tecniche e 
organizzative idonee a garantire un livello di sicurezza adeguato agli specifici rischi derivanti dai 
trattamenti effettuati, sulla base di una valutazione d'impatto sulla protezione dei dati; 
 
Dato atto che: 
- il Comune rientra tra i soggetti che hanno l’obbligo di prevedere la figura del RPCT; 
- il RPCT del Comune di Mineo è il Segretario Comunale, nominato con Determina Sindacale n. 19 
del 06.09.2024; 
- nello svolgimento delle funzioni di gestione del canale di segnalazione interna, il soggetto gestore è 
chiamato a trattare dati personali; 
- il titolare del trattamento è il Comune, nella persona del legale rappresentante pro tempore; 
 
Richiamato l’art. 2-quaterdecies del D. Lgs. n. 196/2003 secondo cui il titolare può prevedere, sotto 
la propria responsabilità e nell'ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e 
funzioni connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente 
designate, che operano sotto la sua autorità, individuando le modalità più opportune per autorizzare al 
trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
6
4
4
7
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Ritenuto necessario prevedere che i compiti e le funzioni connessi al trattamento dei dati personali 
afferenti all’attività di gestione del canale interno di segnalazione, siano attribuiti al RPCT quale 
“soggetto designato” dal titolare del trattamento; 
 
Precisato che il soggetto designato opera sotto la diretta autorità del titolare ed è tenuto al trattamento 
dei dati nel rispetto di quanto disposto dall’art. 13 del D. Lgs. n. 24/2023; 
 
Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. n. 24/2023 che individua, nell'ambito della gestione del canale di 
segnalazione interna, le attività che il gestore è tenuto a compire; 
 

DETERMINA 
 
DI DESIGNARE, con decorrenza dalla data di ricezione del presente provvedimento, il 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, il Segretario Comunale 
Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti , che opera sotto la diretta autorità del titolare, quale persona 
fisica a cui attribuire i compiti e le funzioni connessi al trattamento dei dati personali afferenti 
all’attività di gestione del canale interno di segnalazione, richiamati dall’art. 5 del D. Lgs. n. 24/2023 
e di seguito elencati: 
 - rilasciare alla persona segnalante avviso di ricevimento della segnalazione entro sette giorni 
dalla data di ricezione;  
 - mantenere le interlocuzioni con la persona segnalante e richiedere a quest'ultima, se 
necessario, integrazioni;  
 - dare diligente seguito alle segnalazioni ricevute;  
 - fornire riscontro alla segnalazione entro tre mesi dalla data dell'avviso di ricevimento o, in 
mancanza di tale avviso, entro tre mesi dalla scadenza del termine di sette giorni dalla presentazione 
della segnalazione;  
 - mettere a disposizione informazioni chiare sul canale, sulle procedure e sui presupposti per 
effettuare le segnalazioni interne, nonché sul canale, sulle procedure e sui presupposti per effettuare 
le segnalazioni esterne; 
 - effettuare ogni trattamento dei dati personali, compresa la comunicazione tra le autorità 
competenti, prevista dal D. Lgs. n. 24/2023, a norma del regolamento (UE) 2016/679, del d. lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 e del d. lgs. 18 maggio 2018, n. 51; 
 - non raccogliere i dati personali che manifestamente non sono utili al trattamento di una 
specifica segnalazione o cancellarli se raccolti accidentalmente; 
 - trattare i dati personali relativi al ricevimento e alla gestione delle segnalazioni nel rispetto 
dei principi di cui agli artt. 5 e 25 del Regolamento (UE)2016/679 o agli artt. 3 e 16 del D. Lgs. n. 51 
del 2018, fornendo idonee informazioni alle persone segnalanti e alle persone coinvolte ai sensi degli 
artt. 13 e 14 del medesimo regolamento (UE) 2016/679 o dell'art. 11 del citato D. Lgs. n. 51 del 2018, 
nonché adottando misure appropriate a tutela dei diritti e delle libertà degli interessati; 
 - definire il modello di ricevimento e gestione delle segnalazioni interne, individuando misure 
tecniche e organizzative idonee a garantire un livello di sicurezza adeguato agli specifici rischi 
derivanti dai trattamenti effettuati, sulla base di una valutazione d'impatto sulla protezione dei dati; 
 - conservare le segnalazioni, interne ed esterne, e la relativa documentazione per il tempo 
necessario al trattamento della segnalazione e comunque non oltre cinque anni a decorrere dalla data 
della comunicazione dell'esito finale della procedura di segnalazione, nel rispetto degli obblighi di 
riservatezza di cui all'art. 12 D. Lgs. n. 24/2023 e del principio di cui agli artt. 5, paragrafo 1, lettera 
e), del regolamento (UE) 2016/679 e 3, comma 1, lettera e), del decreto legislativo n. 51 del 2018; 
 - ogni altra attività che il D. Lgs. n. 24/2023 pone a carico del gestore del canale di 
segnalazione interno. 
DI DARE ATTO che il Responsabile per la prevenzione della corruzione e trasparenza, Dott.ssa 
Chiara Maria Antonietta Buceti, assume con decorrenza dalla data di ricezione del presente atto di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
6
4
4
7
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

nomina il ruolo di soggetto designato dal titolare del trattamento per gli specifici compiti e attività 
contenute nel presente atto di designazione;  
 
DI DARE ATTO che tale designazione:  
• ha validità per l’intera durata dell’incarico di RPCT; 
• cessa con la cessazione dell’incarico di RPCT; 
  
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e sulla sezione 
Amministrazione trasparente- Sottosezione Altri Contenuti; 
 
DI DISPORRE la notificazione personale al soggetto designato per formale accettazione. 
 
 
 
 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
6
4
4
7
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto l’OREL 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.; 
Ravvisata, per quanto sopra la necessità di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e 
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

2) DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi; 
3) DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Mineo 03-10-2024 Il Sindaco 

 Fto  Mistretta Giuseppe 
 
 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
6
4
4
7
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.      1392      Reg. Pubbl. 
 
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del 

Comune, dal           03-10-2024           al           18-10-2024           ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi 

e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011. 
 
 

 Il Sindaco 
 F.to  Mistretta Giuseppe 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
6
4
4
7
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
2
4
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o


